
C.N.P.J.:
PLANURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANURA

Município:
18.449.157/0001-64

ESTADO DE MINAS GERAIS 5Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE PLANURA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de PLANURA e
autorização contida na Lei Municipal nº 1344/2024, de 19 de Dezembro de 2024.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025.

DECRETO Nº 4/2025, de 2 de Janeiro de 2025.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 456.677,47, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

02.008 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.008.10.302.430.2173-3.1.71.70.00.00.00.00 - Rateio pela Participacao em Consorcio Publico

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$10.282,64
1.500.000.1002.0000 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 10.282,64

02.006 - SEC. MUN. DE TURISMO
02.006.23.695.363.2101-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$19.866,66
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 19.866,66

02.008 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.008.10.122.430.2152-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$11.866,66
1.500.000.1002.0000 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 11.866,66

02.001 - SEC. MUN. DE GOVERNO
02.001.4.122.601.2023-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$4.377,77
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 4.377,77

02.015 - SEC. MUN. DA CULTURA, ESPORTE E LAZER
02.015.13.392.247.2301-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$27.799,99
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 27.799,99

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.017.15.451.323.2401-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$14.599,99
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 14.599,99

02.004 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
02.004.4.122.21.2065-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$22.799,99
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 22.799,99

02.004 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
02.004.4.128.21.2075-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$3.620,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 3.620,00

02.006 - SEC. MUN. DE TURISMO
02.006.23.695.363.2101-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$9.050,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 9.050,00

02.011 - FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02.011.8.241.491.2244-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$2.481,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 2.481,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: jeanfabber. Emissão: 06/08/2025, às 09:54:30. Protocolo: c3c42a57-bee2-42de-b872-28ed9a4f455d



C.N.P.J.:
PLANURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANURA

Município:
18.449.157/0001-64

ESTADO DE MINAS GERAIS 5Página : 2 /

02.004 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
02.004.4.121.40.2061-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$1.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

02.015 - SEC. MUN. DA CULTURA, ESPORTE E LAZER
02.015.13.392.247.2301-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$900,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 900,00

02.004 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
02.004.4.121.40.2062-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$16.540,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 16.540,00

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.017.15.451.323.2401-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$5.800,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 5.800,00

02.004 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
02.004.4.122.21.2065-3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizacoes e Restituicoes Trabalhistas

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$8.020,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 8.020,00

02.008 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.008.10.302.430.2173-3.3.71.70.00.00.00.00 - Rateio pela Participacao em Consorcio Publico

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$31.410,00
1.500.000.1002.0000 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 31.410,00

02.003 - PROCURADORIA GERAL
02.003.4.122.21.2055-3.3.90.35.00.00.00.00 - Servicos de Consultoria

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$22.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 22.000,00

02.011 - FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02.011.8.244.491.2243-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$6.990,32
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 6.990,32

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.017.15.452.327.2411-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$25.000,00
1.709.000.0000.0000 Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos 25.000,00

02.008 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.008.10.301.430.2160-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$55.000,00
1.500.000.1002.0000 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 55.000,00

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.017.15.452.327.2411-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$22.000,00
1.709.000.0000.0000 Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos 22.000,00

02.016 - SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
02.016.18.541.456.2362-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$55.000,00
1.501.000.0000.0000 Outros Recursos não Vinculados 55.000,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: jeanfabber. Emissão: 06/08/2025, às 09:54:30. Protocolo: c3c42a57-bee2-42de-b872-28ed9a4f455d



C.N.P.J.:
PLANURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANURA

Município:
18.449.157/0001-64

ESTADO DE MINAS GERAIS 5Página : 3 /

02.012 - FME - FUNDO MUN. EDUCAÇÃO
02.012.12.365.190.2270-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$15.000,00
1.550.000.0000.0000 Transferência do Salário-Educação 15.000,00

02.008 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.008.10.302.430.2170-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$10.000,00
1.621.000.0000.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 10.000,00

02.004 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
02.004.4.122.21.2065-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$3.620,89
1.700.000.0000.0576 Convênio 1132/2016 Recapeamento Asfáltico 3.620,89

02.008 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.008.10.302.430.2170-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$29.321,60
1.621.000.0000.0510 TRANSF. REC. FUNDO ESTAD. SAÚDE - SAÚDE EM CASA 29.321,60

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.017.15.451.323.1008-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes

02.000 - PODER EXECUTIVO

R$22.329,96
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 22.329,96

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

02.006 - SEC. MUN. DE TURISMO
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.006.23.695.363.2101-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$19.866,66
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 19.866,66

02.008 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.008.10.122.430.2152-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$11.866,66
1.500.000.1002.0000 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 11.866,66

02.001 - SEC. MUN. DE GOVERNO
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.001.4.122.601.2023-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$4.377,77
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 4.377,77

02.015 - SEC. MUN. DA CULTURA, ESPORTE E LAZER
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.015.13.392.247.2301-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$27.799,99
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 27.799,99

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.017.15.451.323.2401-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$14.599,99
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 14.599,99

02.004 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.004.4.122.21.2065-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$22.799,99
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 22.799,99

02.004 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.004.4.128.21.2075-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$3.620,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 3.620,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: jeanfabber. Emissão: 06/08/2025, às 09:54:30. Protocolo: c3c42a57-bee2-42de-b872-28ed9a4f455d



C.N.P.J.:
PLANURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANURA

Município:
18.449.157/0001-64

ESTADO DE MINAS GERAIS 5Página : 4 /

02.006 - SEC. MUN. DE TURISMO
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.006.23.695.363.2101-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$9.050,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 9.050,00

02.011 - FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.011.8.244.491.2238-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$2.481,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 2.481,00

02.004 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.004.4.121.40.2061-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$1.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 1.000,00

02.015 - SEC. MUN. DA CULTURA, ESPORTE E LAZER
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.015.13.392.247.2301-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$900,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 900,00

02.004 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.004.4.121.40.2062-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$16.540,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 16.540,00

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.017.15.451.323.2401-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$5.800,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 5.800,00

02.004 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.004.4.122.21.2065-3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil R$8.020,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 8.020,00

02.003 - PROCURADORIA GERAL
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.003.4.122.21.2055-3.1.90.91.00.00.00.00 - Precatorios R$22.000,00
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 22.000,00

02.008 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.008.10.301.430.2160-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$55.000,00
1.500.000.1002.0000 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 55.000,00

02.011 - FMAS - FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.011.8.244.491.2243-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$6.990,32
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 6.990,32

02.012 - FME - FUNDO MUN. EDUCAÇÃO
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.012.12.361.427.2293-3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo R$15.000,00
1.550.000.0000.0000 Transferência do Salário-Educação 15.000,00

02.008 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.008.10.302.430.2170-3.3.90.33.00.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomocao R$31.410,00
1.500.000.1002.0000 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 31.410,00

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: jeanfabber. Emissão: 06/08/2025, às 09:54:30. Protocolo: c3c42a57-bee2-42de-b872-28ed9a4f455d



C.N.P.J.:
PLANURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANURA

Município:
18.449.157/0001-64

ESTADO DE MINAS GERAIS 5Página : 5 /

02.008 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.008.10.302.430.2170-3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica R$10.282,64
1.500.000.1002.0000 Identificação das despesas com ações e serviços públicos de saúde 10.282,64

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.017.15.452.323.2410-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica R$25.000,00
1.709.000.0000.0000 Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos 25.000,00

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.017.15.452.323.2410-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica R$22.000,00
1.709.000.0000.0000 Transferência da União referente à Compensação Financeira de Recursos Hídricos 22.000,00

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.017.15.452.323.2410-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica R$55.000,00
1.501.000.0000.0000 Outros Recursos não Vinculados 55.000,00

02.008 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.008.10.301.430.2160-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros Pessoa Juridica R$29.321,60
1.621.000.0000.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 29.321,60

02.006 - SEC. MUN. DE TURISMO
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.006.23.695.363.1008-4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalacoes R$3.620,89
1.700.000.0000.0000 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União 3.620,89

02.017 - SEC. MUN. INFRAESTRUTURA, ASSUNTOS URBANOS E PLANE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.017.15.452.323.1067-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$22.329,96
1.500.000.0000.0000 Recursos não vinculados de Impostos 22.329,96

02.008 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
02.000 - PODER EXECUTIVO

02.008.10.301.430.1067-4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente R$10.000,00
1.621.000.0000.0000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 10.000,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 2 de Janeiro de 2025.

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: jeanfabber. Emissão: 06/08/2025, às 09:54:30. Protocolo: c3c42a57-bee2-42de-b872-28ed9a4f455d


		2025-08-06T10:38:01-0300
	Brasil
	ANTONIO LUIZ BOTELHO
	Assinador Serpro




